
Kohēzijas politikas ES fondu 
aktualitātes 

2014-2020 plānošanas periods

25.11.2021.



2,9 mljrd., 60,9% - izmaksāts atbalsts projektiem no kopā 4,7 mljrd. ES fondu 
«aploksnes LV» 2014-2020 plānošanas periodā 
- projektu īstenošana kopumā līdz 2023. gada beigām

2

ES fondu finansējums
4682,3 milj. € 

(t. sk. REACT-EU ERAF 237,4 milj. € & REACT-EU ESF 26,7 milj. €)Indikatīvie dati līdz 01.11.2021, M EUR, ES fondu finansējums, % no 
ES fondu finansējuma, finansiālais progress % no 31.12.2020.



572,6 M €  (45,9 %)

ERAF & ESF  - kopumā ievērojams investīciju progress 
KF – pabeigti projekti jau 27,7 % no KF finansējuma

3

Indikatīvie dati līdz 01.11.2021, M EUR, ES fondu finansējums, % no 
ES fondu finansējuma, finansiālais progress % no 31.12.2020.

Pabeigtie projekti
(% no piešķīruma, REACT-EU nav 

iekļauts, % pieaugums no 31.12.2021.)

ERAF

ERAF
805 projekti,

698,9 M €
(28,3 %)

ESF
56 projekti
44 M €
(6,2 %)

KF
161 projekti
345,1 M €
(27,7 %)

Fonda finansējums 
2465,9 M €
Valsts budžeta 
virssaistības 88 M € 

Fonda 
finansējums
705,7 M €

Fonda
finansējums 
1246,6 M €

KF

ESF

2486,4 M €  (100,8 %)

1657,8 M €  (67,2 %)

1752,5 M €   (71,1 %)

Noslēgti līgumi

Veiktie maksājumi FS

No EK pieprasītie maksājumi

No EK saņemtie 
starpposma maksājumi

1399,6 M €  (56,8 %)

865,8 M € (69,4 %)

686,2 M € (55 %)

658,1 M € (52,8 %)

693 M €  (98,2 %)

440 M € (62,3 %)

424,6 M € (60,2 %)

355 M €  (50,3 %)

7,6 %

22,5 %

18,7 %

13,1 %

79 %

16 %

5 %

37 %

30,4 %

10 %

12,4 %

12,2 %

18,9 %

10,3 %

ERDF
237,4 M €

ESF
26,7 M €

REACT-EU

Projektu līgumi/līguma grozījumi
vēl jāslēdz

*
8,5 %

19 %

23,2 %

15,5 %

* - % finansiālo datu pieaugums no 
31.12.2021. 



97 12,37

320

13 025 627
3 851

2 437

152,08

Rek. Dzelzceļu līnijas,
km

Rek. Tramvaju līnijas,
km

Ārstniecības iestādes Personas ar uzlabotu
notekūdeņu sistēmu

Persoans ar garīga
rakstura

traucējumiem

Mājsaimniecības ar
uzlabotu enerģ.

patēriņu

Mod. Izglītības
infrastruktūras kap.

Uzlabota degradētā
vide, ha

Sasniegtais Līgumos plānotais 4

2022. Gada 

pavasarī plānots 

iesniegt 

projektus ar ko 

tiktu sasniegtas 

nepieciešamās 

vērtības.

65% slieksnis 

finanšu korekcijai 

Violetās vērtības: 

nepieciešamais 

sasniegums līdz 

65%

Vairāk kā puse no rādītājiem (173 no 324) ir sasnieguši 65% no 
DP mērķa vērtībām, t.sk. vairums snieguma ietvara rādītāji 
(22 no 30) (01.11.2021). 8 SI rādītājiem vēl nepieciešams 
sasniegt minimālās vērtības līdz riska slieksnim.

Augsts risks ar 

dzelzceļa līniju 

rādītāju. 

Joprojām nav 

iesniegts 

projekts.



182
161

1

36
17

4

352

270 267

148 144 139
123

85

20

4.PA
Videi draudzīga

ekonomika

9.PA
Sociālā

iekļaušana

6.PA
Transports

1.PA
P&A&I

5.PA
Vide un terit.

attīstība

8.PA
Izglītība

3.PA
MVK

2.PA
IKT

7.PA
Nodarbinātība

Nenoslēgtie līgumi
Kopā -  401 M EUR

Atlikušie MP
Kopā -  1 548 M EUR

Vēl noslēdzami jauni investīciju līgumi 401 M EUR par ES fondu 
pamatpiešķīrumu

Papildus REACT-EU – 264 M EUR 
(Dati līdz 01.11.2021)

5

KF

KF

ERAF
ERAF



6

Deklarēto EK investīciju izdevumu temps ir stabils
- jau ir pārsniegts 2022.gadam noteiktais finanšu mērķis 
(DP; ikgadējā mērķa nesasniegšana būtu neto ES atbalsta zaudēšana)
- pašlaik pārliecība, ka izpildāmi atlikušie ikgadējie finanšu mērķi

205
643

1 555

2 081

2 633

3 211

400

868

1 550

2 281

2 802

3 412

4 114

4 682

2 769

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Līdz

31.12.2017

Faktiska izpilde

2018

Faktiskā

izpilde

2019

Faktiskā izpilde

2020

Faktiskā izpilde

2021

Izpildes

prognoze

2022

Izpildes

prognoze

2023

Izpildes

prognoze

2024

Izpildes

prognoze

M
il
j.
 e

u
ro

Aktuālā N+3 jeb maksājumu pieteikumu sarkanā līnija, kumulatīvi

21.07.2021 Maksājumu pieteikumu EK izpildes prognoze atbilstoši vidēja termiņa budžetam (t.sk. REACT-EU), kumulatīvi

N+3 izpilde līdz 01.11.2021.



Budžeta izdevumu prognozes (indikatīvi) –
Iespējas & Riski
ES fondu periodu pārejas periodā, t.sk. Atveseļošanas fonda, ES fondu 
finansējums un valsts budžeta līdzfinansējums, t.sk. valsts budžeta dotācijas 
pašvaldībām, milj. euro

14

127
225

404

719 712

631
590

720 700

475

20 200

398

634
725 739 739

638

516

260

4

255 394
458

412

303

614

1 175

1 492
1 568

1 137
1 042

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2014
Fakts

2015
Fakts

2016
Fakts

2017
Fakts

2018
Fakts

2019
Fakts

2020
Fakts

2021
Prognoze

2022
Prognoze

2023
Prognoze

2024
Prognoze

2025
Prognoze

2026
Prognoze

2027
Prognoze

2028
Prognoze

2029
Prognoze

2030
Prognoze

M
ilj

. e
u
ro

1. 21.07.2021. 2014-2020 perioda budžeta plūsmas prognoze, t.sk. React-EU (288 milj. EUR), EUR. Kopā 5 318 milj. EUR

2. 21.07.2021. N+3 izpildei nepieciešamā valsts budžeta izdevumu plūsmas prognoze 2021-2027 periodā, ja izdevumi tiek sākti jau perioda sākumā, EUR (Kopā 4 868 milj. EUR)

3. 21.07.2021. Atveseļošanas fonda budžeta izdevumu plūsmas prognoze garantētā finansējuma ietvaros (1 826 milj. euro)

4. 21.07.2021. prognoze AF un 2014-2020, 2021-2027 periodiem kopā



8

Pastiprināta risku jomu uzraudzība, pasākumi (t. sk. iepirkumu, interešu 
konflikta, valsts atbalsta jomās, investīciju mērķi, rādītāji u.c.)

- t.sk. balstoties uz kontroļu un auditu rezultātiem

Investīciju uzsākšanas paātrināšana (piem., transporta jomā).

Proaktīvs atbalsts projektu īstenotājiem – CFLA, politikas veidotāji

«Konsultē vispirms» princips 

0 tolerance pret korupcijas/krāpšanas riskiem

Jāturpina efektīva risku pārvaldība ES fondu vadības & 
kontroles sistēmā



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

www.cfla.gov.lv

Plašāka informācija pieejama regulārajos ikmēneša un pusgada ziņojumos MK - http://www.esfondi.lv/zinojumi-
Ministru-kabinetam

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


Prioritārajos virzienos (PV) vairāk kā puse rādītājiem (53%, 173 no 
324) DP mērķa vērtības sasniegtas > 65%
Progress kopumā vēlāks: IKT, Videi draudzīga ekonomika, Transports.
(% no DP mērķa, 01.11.2021, vidēji kopumā)

10

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1.PV
P&A&I

2.PV
IKT

3.PV
MVK

4.PV
Videi draudzīga

ekonomika

5.PV
Vide un terit.

Attīstība

6.PV
Transports

7.PV
Nodarbinātība

8.PV
Izglītiba

9.PV
Sociālā iekļaušana

Finansējums noslēgtajos līgumos Iznākumu rādītāju paredzētais noslēgtajos līgumos Rezultātu rādītāju sasniegtais

Veiktie maksājumi Iznākumu rādītāju sasniegtais



Vairums Snieguma ietvara rādītāju (22 no 30) sasnieguši 
kritisko 65% robežu no DP mērķa vērtības. (Dati līdz 01.11.2021)

Augsts risks dzelzceļa jomā – nav vēl uzsākti plānotie projekti 
pārtrauktā elektrifikācijas projekta vietā

11

1

1
2

2

3

3

4

4

5 5

6 6

6

77

8

8

8

8

8
8

8

8

8

8

8 9

9

9

9

65% slieksnis
finanšu korekcijai

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

0% 50% 100% 150% 200% 250%

Sa
sn

ie
gt

ās
 v

ēr
tī

b
as

Projektu līgumos plānotās vērtības

65% slieksnis finanšu 
korekcijai



12

Jānoslēdz projektu līgumi par 637,2 milj. euro (13,6%) 
no ES piešķīruma

Operatīvie dati līdz 31.10.2021., milj. euro, ES 
finansējums



Lielie projekti - regulāra starpinstitūciju 
uzraudzība & stingra risku pārvaldība
(Apstiprinātie maksājumi uz 01.11.2021.)

13

Inčukalns II.posms
Kopējās attiecināmās izmaksas: 

29,3 milj. euro, 
t.sk. ES fondi 11,6 milj. euro

Apstiprinātie maksājumi
28,4 milj. euro

10.02.2021. Pabeigti sanācijas darbi un būvdarbi. Projektam noteikts 
garantijas termiņš līdz 22.02.2023., kurā notiks sanācijas darbu inženiertehniskā 
uzraudzība.

https://www.youtube.com/watch?v=AFo7Q9phBwI

Stradiņi - A2 
Kopējās attiecināmās izmaksas: 

140,4 milj. euro, 
t.sk. ES fondi 83,7 milj. euro

Apstiprinātie maksājumi
8,0 milj. euro

✓ 28.04.2020. EK apstiprināja DP grozījumus Nr.5 (saturu, papildus finansējumu)
✓ 02.06.2020. Valdība piešķīra papildus 20 milj. euro
✓ 27.08.2020. Būvniecības līgums (izmaksas augstākas par sākotnēji 

plānotajām) 
✓ Lielā projekta pieteikuma grozījumi iesniegti CFLA 16.04.2021., JASPERS 

atzinums saņemts 04.03.2021., plānots iesniegt JASPERS IQR 2021.gada 
novembrī, EK apstiprinājums ~ Q2, 2022.

✓ Projekts tiks pabeigts līdz 31.12.2023.
✓ Risks COVID-19 ietekme uz iekārtu un aprīkojuma savlaicīgu piegādi, kā arī 

būvdarbu termiņu un piegāžu kavējumiem 

Pasažieru vilcieni 
Rīgai/Pierīgai 

Kopējās attiecināmās izmaksas: 
161,2 milj. euro, t.sk. ES fondi 

114,2 milj. euro
Apstiprinātie maksājumi

0 euro

✓ 30.07.2019. Elektrovilcienu iepirkuma līgums – Projekta ieviešana procesā 
✓ 28.04.2020. EK apstiprināja DP grozījumus - ES fondu finansējumu
✓ 21.06.2021. saņemts JASPERS atzinums
✓ 28.06.2021. CFLA atbalsta projekta turpmāku virzību
✓ 02.07.2021. projekts iesniegts izvērtēšanai EK tehniskās palīdzības 

neatkarīgajam ekspertam (JASPERS IQR), 29.10.2021 iesniegti skaidrojumi 
JASPERS IQR pirmajam novērtējumam un precizētā dokumentācija, gala 
novērtējums līdz 02.01.2022., EK apstiprinājums ~ Q2, 2022.

✓ Projekts tiks pabeigts līdz 31.12.2023.
✓ Risks COVID-19 ietekme uz vilcienu ražošanas termiņiem

https://www.youtube.com/watch?v=AFo7Q9phBwI


seku mīkstināšanas pasākumi

• finansējums no 2021. gada jūlija

• projektu līgumu un projektu līgumu
grozījumu noslēgšana turpinās

• projekta īstenošana un REACT-EU rādītāju
sasniegšana plānota sākot ar 2022. gadu

• darbs pie nākamajiem DP grozījumiem tiks 
uzsākts pēc EK lēmuma saņemšanas par 
finansējuma apmēru 2022. gadam          
(~ 2022. gada 1. pusgads)

CRII+ fondu finansējums - pieejams 
no 2020. gada jūlija. 

Fondu finansējums REACT-EU 
ietvaros:

14

499

249 216

36

141

110
110

20

640

359
326

56

0

100

200

300

400

500

600

700

M
 E

U
R

CRII+ finansiālais progress 
(01.11.2021)

CRII+ State budget overcommitments Total

Covid rādītāji ir plānoti projektu līgumos: 73 % no 
plānotā, izpilde ir procesā.

Pieejams         Projekti         Noslēgti Veikti
izvērtēšanā        līgumi       maksājumi

Virssaistības no valsts budžeta Kopā


